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１.総務管理課



総   計 事務局 小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬

1 一般会費口数　a 10,129.5 0.0 1,152.0 3,464.5 3,081.0 1,881.5 550.5

一般会費 一般会費　A 10,129,500 0 1,152,000 3,464,500 3,081,000 1,881,500 550,500

加入件数       b 9,034 0 956 2,801 3,071 1,873 333

平均加入口数
（ a / b ）

1.1 0.0 1.2 1.2 1.0 1.0 1.7

2 特別会費口数 385 7 37 114 145 67 15

特別会費 法人(団体)件数 313 6 29 95 123 51 9

特別会費　B 1,924,000 35,000 185,000 570,000 726,000 333,000 75,000

会費 合計　A＋B 12,053,500 35,000 1,337,000 4,034,500 3,807,000 2,214,500 625,500

3 寄付金 件数 73 0 8 39 17 5 4

寄付金 寄付金額 3,027,962 0 441,937 1,333,131 915,636 232,000 105,258

寄付物品 件数 12 0 2 1 4 5

物品評価額 277,500 0 100,000 60,000 52,500 65,000

総合計額 3,305,462 0 541,937 1,393,131 968,136 297,000 105,258

4

共同募金

5 基金名 年度末 前年度差額

基金 基本財産基金 3,000,000 0

福祉会館建設基金 101,948,496 0

法人運営基金 12,464,427 -6,000,000

施設等整備基金 66,145,050 -565,200

備品整備基金 39,335,892 -277,740

退職共済基金 14,384,718 -5,031,464

災害準備基金 6,000,000 6,000,000

計 243,278,583 -5,874,404

7,391,333 160,000

7,551,333

（参考）基金を除く財源割合

令和4年3月31日現在１．法人基盤整備・強化事業

配分金
一般募金配分金 歳末たすけあい配分金 他 災害等準備金

一般会費, 
10,129,500, 

44%

特別会費, 
1,924,000, 

8%

寄付金, 
3,305,462, 

15%

共同募金, 
7,551,333, 

33%



年度 合計 事務局 小坂支部 萩原支部 下呂支部 金山支部 馬瀬支部 対合併時比 対前年度比

16年度 14,575,300 1,153,000 5,410,000 3,915,300 3,007,000 1,090,000 100.0%

29年度 11,599,500 1,844,000 3,860,500 3,234,500 1,997,000 663,500 79.6% 97.8%

30年度 11,279,000 1,782,000 3,675,500 3,233,500 1,948,500 639,500 77.4% 97.2%

1年度 10,878,500 1,566,000 3,610,500 3,146,500 1,927,000 628,500 74.6% 96.4%

２年度 10,578,000 1,490,000 3,510,500 3,104,000 1,900,000 573,500 72.6% 97.2%

３年度 10,129,500 1,152,000 3,464,500 3,081,000 1,881,500 550,500 69.5% 95.8%

16年度 3,524,000 115,000 325,000 1,115,000 1,052,000 817,000 100,000 100.0%

29年度 2,108,000 20,000 240,000 565,000 823,000 385,000 75,000 59.8% 101.0%

30年度 2,232,000 45,000 240,000 600,000 875,000 392,000 80,000 63.3% 105.9%

1年度 2,233,000 50,000 195,000 690,000 845,000 383,000 70,000 63.4% 100.0%

２年度 1,674,000 40,000 180,000 500,000 656,000 268,000 30,000 47.5% 75.0%

３年度 1,924,000 35,000 185,000 570,000 726,000 333,000 75,000 54.6% 114.9%

16年度 16,803,862 2,225,910 6,052,331 5,260,549 2,185,552 1,079,520 100.0%

29年度 5,551,515 793,552 590,000 1,769,207 1,617,684 212,059 569,013 33.0% 96.1%

30年度 4,845,659 106,784 340,000 2,094,145 1,275,159 737,071 292,500 28.8% 87.3%

1年度 4,378,091 982,117 2,253,440 670,963 307,452 164,119 26.1% 90.4%

２年度 6,132,669 202,096 3,913,137 1,080,442 306,994 630,000 36.5% 140.1%

３年度 3,027,962 441,937 1,333,131 915,636 232,000 105,258 18.0% 49.4%

年度 合計 一般配分 歳末配分 指定配分 臨時配分 対合併時比 対前年度比 募金額 （配分率）

16年度 10,682,502 5,736,192 3,881,310 70,000 995,000 100.0% 12,325,603 ( 73.6% )

29年度 7,620,803 7,140,803 480,000 0 0 71.3% 91.0% 9,608,986 ( 78.6% )

30年度 7,548,893 6,798,893 450,000 300,000 70.7% 99.1% 9,613,765 ( 91.5% )

1年度 8,796,477 7,039,477 450,000 1,307,000 82.3% 116.5% 9,763,071 ( 80.4% )

２年度 7,848,557 7,188,557 160,000 500,000 73.5% 89.2% 9,708,087 ( 77.8% )

３年度 7,551,333 7,391,333 160,000 70.7% 96.2% 9,829,538 ( 0.0% )

共同募金額（参考）

２．自主財源の推移 令和4年3月31日現在

３．共同募金配分金の推移
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基本財産
（基本金）

基本財産
以外の資産

福祉会館
建設基金

法人運営
基金

施設等
整備基金

備品整備
基金

退職共済基金
（積立預金）

災害準備
基金

運営基金
その他の
基金

人件費
積立金

修繕
積立金

備品等購入
積立預金

その他の
積立預金

平成16年度
との差額

前年度
との差額

16年度 3,000,000 345,656,181 68,348,273 150,000,000 6,500,000 21,583,000 22,233,000 76,991,908

26年度 3,000,000 327,194,241 101,542,106 62,616,278 73,341,429 46,738,611 42,955,817 -18,461,940 -4,374,238

27年度 3,000,000 299,728,452 101,948,496 43,326,367 73,381,054 41,097,632 39,974,903 -45,927,729 -27,465,789

28年度 3,000,000 275,074,263 101,948,496 20,464,427 73,381,054 43,947,632 35,332,654 -70,581,918 -24,654,189

29年度 3,000,000 270,262,983 101,948,496 20,464,427 71,911,498 41,905,632 34,032,930 -75,393,198 -4,811,280

30年度 3,000,000 256,313,536 101,948,496 16,464,427 69,911,498 41,906,632 26,082,483 -89,342,645 -13,949,447

1年度 3,000,000 247,624,295 101,948,496 16,914,427 67,911,498 41,435,632 19,414,242 -98,031,886 -8,689,241

2年度 3,000,000 246,152,987 101,948,496 18,464,427 66,710,250 39,613,632 19,416,182 -99,503,194 -1,471,308

3年度 3,000,000 240,278,583 101,948,496 12,464,427 66,145,050 39,335,892 14,384,718 6,000,000 -105,377,598 -5,874,404

４．基金の推移
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５．法人会議 開催報告
理事会 内               容

第1回
4月22日
理事11名
監事 2名

日程1 議第1号 萩原ホームヘルパーステーションの人員、運営等に関する勧告事項改善報告、
              やすらぎセンター萩・やすらぎセンター四美の実地指導に係る指摘事項回答書
              及び本会の業務管理体制改善報告について
日程2 議第2号 社会福祉法人下呂市社会福祉協議会評議員選任・解任委員会運営細則改正（案）
              について
　  　議第3号 社会福祉法人下呂市社会福祉協議会評議員選任・解任委員の選任（案）につい
              て
日程3 議第4号 社会福祉法人下呂市社会福祉協議会地域福祉活動支援車両貸与事業実施要綱
            （案）について
その他諸報告
(1)令和3年度社会福祉法人下呂市社会福祉協議会会長表彰について
  

第2回
6月9日
理事10名
監事 2名

会長及び常務理事の業務執行状況報告
日程1 議第1号 令和2年度(福)下呂市社会福祉協議会事業報告の承認について
      議第2号 令和2年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計決算の承認について
     <監査報告>
日程2 議第3号 (福)下呂市社会福祉協議会役員の評議員会への候補者の推薦について
日程3 議第4号 (福)下呂市社会福祉協議会評議員会候補者の推薦について
日程4 議第5号 (福)下呂市社会福祉協議会評議員選任・解任委員会の招集について
日程5 議第6号 (福)下呂市社会福祉協議会定時評議員会の招集について
日程6 議第7号 (福)下呂市社会福祉協議会苦情解決に関する第三者委員の選任について
日程7 議第8号 令和3年度(福)下呂市社会福祉協議会職員の夏季賞与支給月数の決定について
日程8 議第9号 法令遵守に関する規程の改正について
その他諸報告
1.令和2年度介護職員処遇改善加算実績について
2.令和2年度下呂市訪問介護事業補助金実績による精算について
3.令和3年度下呂市訪問介護事業補助金入札参加について
4.障害者総合支援法第8条に係る返還金の支払いについて
5.下呂市通所型サービスＡモデル事業実施について

第3回
6月24日
理事10名
監事 0名

日程1 議第1号 (福)下呂市社会福祉協議会各支部支部長の選任について
日程2  議第2号 (福)下呂市社会福祉協議会 会長、副会長、常務理事の選任について
日程3  議第3号 (福)下呂市社会福祉協議会評議員選任・解任委員の選出について
協議事項
1.(福)下呂市社会福祉協議会理事会専門部会の構成について
2.各種団体役員、委員の選任について
その他

第4回
10月21日
理事12名
監事 2名

委嘱状交付
会長及び常務理事の業務執行状況報告
日程1 議第1号 令和3年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算(補正第1号)(案)について
日程2 議第2号 (福)下呂市社会福祉協議会 地域福祉活動応援車両貸出事業実施要綱（案）につ
              いて
      議第3号 (福)下呂市社会福祉協会 福祉車両貸出事業実施要綱改正（案）について
日程3 議第4号 下呂市障がい者就労支援センター及び下呂市障がい者就労支援センターぎふち
              ょう金山の運営規程改正（案）について
日程4 議第5号 (福)下呂市社会福祉協議会第2回評議員会の招集について
その他諸報告
1.8月までの収支状況及び今年度事業実施状況について
2.下呂市通所型サービスＡモデル事業実施について
3.やすらぎセンター四美の譲渡に向けた整備について
4.令和3年度大雨による介護保険事業、障がい者就労支援事業の営業中止について
5.コンプライアンス研修及び高齢者・障がい者に対する接遇・マナー研修について

第5回
11月24日
理事11名
監事 2名

報告事項
日程1 (福)下呂市社会福祉協議会中間監査報告
日程2 議第1号 令和3年度(福)下呂市社会福祉協議会職員の冬季賞与支給月数の決定について
日程3 議第2号 令和3年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算(補正第2号）（案)につ
              いて
日程4 議第3号 令和3年度(福)下呂市社会福祉協議会第3回評議員会の招集について
その他諸報告
1.令和3年度（令和4年4月転換）(福)下呂市社会福祉協議会臨時職員正職員転換試験の実施に
  ついて
2.やすらぎセンター四美の譲渡に向けた整備について



第6回
 2月22日
理事 9名
監事 1名

報告事項
会長及び常務理事の業務執行状況報告（定款第21条第5項）
日程1 議第 1号 (福)下呂市社会福祉協議会助成金交付規程の一部改正について
      議第 2号 (福)下呂市社会福祉協議会助成金交付規程施行細則の一部改正について
      議第 3号 下呂市社会福祉協議会地域福祉推進事業助成金交付要綱の一部改正について
      議第 4号 下呂市社会福祉協議会地域福祉推進事業助成金交付要綱内規の一部改正につい
               て
      議第 5号 下呂市社会福祉協議会ボランティア活動推進事業助成金交付要綱の一部改正に
               ついて
      議第 6号 下呂市社会福祉協議会ボランティア活動推進事業助成金交付要綱内規の一部改
               正について
      議第 7号 下呂市社会福祉協議会地域主体型サロン事業助成金交付要綱の一部改正につい
               て
      議第 8号 下呂市社会福祉協議会地域主体型サロン事業助成金交付要綱内規の一部改正に
               ついて
      議第 9号 下呂市社会福祉協議会ふれあい型配食サービス事業助成金交付要綱の一部改正
               について
      議第10号 下呂市社会福祉協議会ふれあい型配食サービス事業助成金交付要綱内規の一部
               改正について
      議第11号 下呂市社会福祉協議会教育実践事業助成金交付要綱の一部改正について
      議第12号 下呂市社会福祉協議会教育実践事業助成金交付要綱内規の一部改正について
      議第13号 下呂市社会福祉協議会自治会福祉活動推進事業助成金交付要綱の制定について
      議第14号 下呂市社会福祉協議会自治会福祉活動推進事業助成金交付要綱内規の制定につ
               いて
日程2 議第15号 介護職員処遇改善支援補助金及び福祉・介護職員処遇改善随時特定交付金の申
               請について
日程3 報告1    令和3年度(福)下呂市社会福祉協議会正職員転換試験の結果について
      報告2    新型コロナウイルス感染症自宅待機（療養）者への買い物支援事業について

第7回
 3月17日
理事 8名
監事 2名

報告事項
理事会専門部会 事業部会報告
日程1 議第1号 令和3年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算(補正第3号）（案)につい
て
日程2 議第2号 令和3年度(福)下呂市社会福祉協議会人事考課の取扱いについて
日程3 議第3号 令和4年度(福)下呂市社会福祉協議会職員基本給基準昇給率の決定について
日程4 議第4号 令和4年度(福)下呂市社会福祉協議会事業計画（案）について
      議第5号 令和4年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計予算（案）について
日程5 議第6号 令和3年度(福)下呂市社会福祉協議会第4回評議員会の招集について

評議員会 内               容
定時評議員会
6月24日
（決議の省略）

評議員15 名
理事    1名

書面決議
議第1号 令和2年度(福)下呂市社会福祉協議会事業報告の承認について
議第2号 令和2年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計決算の承認について
議第3号 (福)下呂市社会福祉協議会役員の選任について

第2回
11月4日
評議員13名
理事3名
監事1名

日程1 議第1号 令和3年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算(補正第1号)(案)の承認
              について
その他報告事項
1.8月までの収支状況及び今年度事業実施について
2.下呂市通所型サービスＡモデル事業実施について
3.やすらぎセンター四美の譲渡に向けた整備について
4.令和3年度大雨による介護保険事業、障がい者就労支援事業の営業中止について
5.コンプライアンス研修及び高齢者・障がい者に対する接遇・マナー研修会について

第3回
11月30日
評議員12名
理事3名
監事1名

報告事項
日程1 (福)下呂市社会福祉協議会中間監査報告・事業報告
日程2 議第1号 令和3年度 (福)下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算〈補正第2号）（案）の
              承認についてその他報告事項
1.令和3年度 （令和4年4月転換）(福)下呂市社会福祉協議会臨時職員正職員転換試験の実施に
  ついて
2.やすらぎセンター四美の譲渡に向けた整備について
3.一般社団法人下呂青年会議所との災害時における協力体制に関する協定の締結について



第4回
3月29日
評議員15名
理事3名
監事2名

日程1 議第1号 令和3年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算(補正第3号)(案)の承認
              について
日程2 議第2号 令和4年度(福)下呂市社会福祉協議会事業計画(案)の承認について
      議第3号 令和4年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計予算(案)の承認について
その他報告事項

監 査 内               容
決算監査
5月28日
監事2名
理事1名

監査資料説明（事務局）
令和2年度下呂市社会福祉協議会事業状況
①総務管理課
②地域福祉課
③在宅福祉課
④令和2年度下呂市社会福祉協議会決算について
・資産状況について
・事業活動状況について
・資金収支状況について
・契約等の状況について
監査意見、講評

中間監査
11月15日
監事2名
理事1名

監査資料説明（事務局）
（１）下呂市社会福祉協議会上半期事業報告及び一般会計収支状況について
      ◎下呂市社協の事業内容・一般会計資産及び収支状況等の概略
１）総務管理課中間事業報告
1.法人基盤整備･強化事業(会費･寄付金･共同募金)
2.法人会議等開催報告
3.契約等の状況について
4.研修・事故報告 他
5.収支状況報告
２）地域福祉課中間事業報告
1.各事業の進捗状況
３）在宅福祉課中間事業報告
1.居宅介護支援事業(ケアマネジメント)
2.通所介護事業･生活介護事業(デイサービス)
3.訪問介護事業･居宅介護事業･訪問入浴サービス事業(ホームヘルパー)
4.障がい者就労支援センター事業
5.下呂中央児童館運営事業
監査意見、講評

6月10日
委員5名
監事1名

日程1 議第1号 (福)下呂市社会福祉協議会評議員の選任について

福祉事業部会 内               容
3月8日
理事5名

1.令和3年度在宅福祉課事業報告（現状）について
2.令和4年度在宅福祉課の事業運営について
3.「介護職員処遇改善支援補助金」「福祉・介護職員処遇改善臨時特例交付金」及び令和4年度
　介護報酬改定について

支部長会 内               容
第1回
4月22日
理事5名

1.萩原ホームヘルパーステーションの人員、運営等に関する勧告事項改善報告、やすらぎセン
  ター萩・やすらぎセンター四美の実地指導に係る指摘事項回答書及び本会の業務管理体制改
  善報告について
2.(福)下呂市社会福祉協議会評議員選任・解任委員会運営細則改正（案）について
3.(福)下呂市社会福祉協議会評議員選任・解任委員の選任（案）について
4.(福)下呂市社会福祉協議会地域福祉活動支援車両貸与事業実施要綱（案）について
報告事項
1.令和3年度(福)下呂市社会福祉協議会会長表彰について
  

 評議員選任･解任委員会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　内　　　　　　　　　　　　容



第2回
6月3日
理事5名

1.令和2年度(福)下呂市社会福祉協議会事業報告について
2.令和2年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計決算について
3.(福)下呂市社会福祉協議会役員の評議員会への候補者の推薦について
4.(福)下呂市社会福祉協議会評議員会候補者の推薦について
5.(福)下呂市社会福祉協議会評議員選任・解任委員会の招集について
6.(福)下呂市社会福祉協議会定時評議員会の招集について
7.(福)下呂市社会福祉協議会苦情解決に関する第三者委員の選任について
8.(福)下呂市社会福祉協議会職員への令和3年度夏季賞与の支給月数の決定について
9.法令遵守に関する規程の改正について
報告事項
1.令和2年度介護職員処遇改善加算実績について
2.令和2年度下呂市訪問介護事業補助金実績による精算について
3.令和3年度下呂市訪問介護事業補助金入札参加について
4.障害者総合支援法第8条に係る返還金の支払いについて
5.下呂市通所型サービスＡモデル事業実施について

第3回
6月15日
理事5名

1.(福)下呂市社会福祉協議会職員への令和3年度賞与の支給月数の決定について

第4回
10月14日
理事5名

1.(福)下呂市社会福祉協議会臨時職員賃金支給内規改正（案）について
2.令和3年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算(補正第1号)(案)について
3.(福)下呂市社会福祉協議会 地域福祉活動応援車両貸出事業実施要綱（案）について
4.(福)下呂市社会福祉協議会 福祉車両貸出事業実施要綱改正（案）について
5.障がい者就労支援センターの営業日の変更について
その他諸報告
1.8月までの収支状況及び今年度事業実施状況について
2.下呂市通所型サービスＡモデル事業実施について
3.やすらぎセンター四美の譲渡に向けた整備について
4.令和3年度大雨による介護保険事業、障がい者就労支援事業の営業中止について
5.高齢者及び障がい者に対する接遇・マナー研修会について

第5回
11月18日
理事4名

1.令和3年度(福)下呂市社会福祉協議会職員の冬季賞与支給月数の決定について
2.令和3年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算(補正第2号）（案)について
3.(福)下呂市社会福祉協議会正職員転換試験実施について
4.(福)下呂市社会福祉協議会第5回理事会について
5.令和3年度(福)下呂市社会福祉協議会第3回評議員会の招集について
報告事項
1.令和3年度(福)下呂市社会福祉協議会中間監査報告
2.やすらぎセンター四美の譲渡に向けた整備について

臨時支部長会
12月7日
理事5名

令和4年度事務局体制について

臨時支部長会
議
3月1日
理事4名

令和4年度事務局体制について

第6回
2月15日
理事4名

1.令和3年度 (福)下呂市社会福祉協議会正職員転換者選考について
2.(福)下呂市社会福祉協議会助成金交付規程改正（案）について
3.下呂市社会福祉協議会地域福祉推進事業助成金交付要綱改正（案）について
4.下呂市社会福祉協議会ボランティア活動推進事業助成金交付要綱改正（案）について
5.下呂市社会福祉協議会ふれあい型配食サービス事業助成金交付要綱改正（案）について
6.下呂市社会福祉協議会地域主体型サロン事業助成金交付要綱改正（案）について
7.下呂市社会福祉協議会教育実践事業助成金交付要綱改正（案）について
8.下呂市社会福祉協議会自治会活動推進助成金要綱（案）について
9.介護職員処遇改善支援補助金及び福祉・介護職員処遇改善随時特定交付金の申請について
その他諸報告

第7回
3月10日
理事4名

1.令和3年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算(補正第3号）（案)について
2.令和3年度(福)下呂市社会福祉協議会人事考課の取扱い及び令和4年度(福)下呂市社会福祉協
　議会基本給基準昇給率の決定について
3.令和4年度(福)下呂市社会福祉協議会事業計画（案）について
4.令和4年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計予算（案）について
5.(福)下呂市社会福祉協議会令和3年度第4回評議員会の招集について
報告事項



職員 89 -3 84 -5 

臨時職員 134 +4 123 -11 

内、短時間勤務 52 +6 47 -5 

計 223 +1 207 -16 

年齢

年齢 計 男性 女性 男性 女性 割合

～29歳 11 2 4 0 5 5.3%

30～39歳 36 7 14 0 15 17.4%

40～49歳 47 11 15 0 21 22.7%

50～59歳 62 6 25 0 31 30.0%

60～70歳 51 18 33 24.6%

26 58 18 105 男性 21.3%

女性 78.7%

正・臨時職員 割合

Ｒ3.3.31 Ｒ4.3.31

計 計 台数 増減 台数 増減 台数 増減 台数 増減 台数 増減 台数 増減 合計

6 6 2 1 2 1

1 1 1

27 26 4 7 7 -1 6 2

8 8 1 2 3 1 1

2 1 1 0 -1

0 0

24 23 1 1 7 6 8 -1

10 9 1 1 2 3 2 -1

18 18 3 -1 8 1 5 1 1 1 -1

1 1 1

1 1 1

0 0

5 4 1 1 1 -1 1

0 0

83 79 3 0 9 -1 25 1 22 -1 17 -3 3 -1

20 19 1 0 2 -1 5 1 7 -1 3 -3 1 -1

① 萩原支所 普通リフト車 1台 リース　更新 ⑤　廃車

② 金山支所 軽乗用車 1台 リース　更新 下呂支所　普通リフト車　１台 金山支所　軽乗用車　2台

③ 萩原支所 軽リフト車　1台増車 下呂支所　軽トラック　１台 馬瀬支所　軽リフト車 １台

④ 小坂支所　軽リフト車１台を下呂支所へ移管 金山支所　入浴車　１台

40.6%

Ｒ4.4.1付
職員数

正職員
転換者

Ｒ4.4.1付
採用者

Ｒ4.3.31付
退職者

Ｒ4.3.31
職員数

年度内
採用者

-19 3

■ 職員の年齢・性別 集計

1

-1

-8 9 0

-5 3

リース車両　合計

所有車両　合計

普通乗用車

車　種

リース車両

リース車両

軽トラック

軽特種乗用車［入浴車］

リース車両

普通特種乗用車［福祉車両］

下呂支所

1

4

98

令和3年度 車両整備

-7 2

7

34

1

32

19

リース車両

リース車両

リース車両

リース車両

軽特種乗用車［福祉車両］

軽乗用車

普通特種乗用車［入浴車］

金山支所

46

130

222

計 207
84

-13

小坂支所 萩原支所

Ｒ3.4.1
職員数

■ 車両の保有状況

年度内
退職者

6

-3 -6

59.4%

9

馬瀬支所事務局

６．職員、車両の体制

正職員 臨時職員

令和4年4月1日現在

92

■ 職員の増減状況
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正職員：男

正職員：女

臨時職員：男

臨時職員：女



７．安全・衛生管理

（１）事故発生件数

令和３年度 うち保険対応

労働災害 6 2

車両事故 24 4

業務事故 29 9

（２）研修会 開催

開催日時 開催場所 対象者 参加者数 備　　　　　　考

講師　下呂警察署　交通課長

研修会の感想及び今後に向けて調査実施

アンケート回収 実人数30名 （ ①大変良かった 13名
②良かった 16名 ③普通：1名）

（参加率　84.2％）

講師　下呂警察署　交通課長

アンケート回収 実人数55名 （ ①大変良かった 10名
②良かった 31名 ③普通：14名

（参加率　61.1％）

（３）検診等の実施

受診者数

172名

131名 ・インフルエンザ予防接種費用を上限2,000円助成

８．人材育成事業

（１）研修会の開催

開催日時 開催場所 対象者 参加者数 備　　　　　　考

7月30日
（金）
18：30～20：45

下呂交流会館
アクティブ
（泉ホール）

役・職員 152名

講師：株式会社 インソース 外部講師 齋藤 宏行 氏
◎研修会に関するアンケート調査及び意識調査実
施。
アンケート回収 実人数138名 （ ①非常に良かった 54
名 ②良かった 72名 ③普通：9名④無回答 3名）

（２）次世代育成

〇　岐阜県ワーク・ライフ・バランス推進企業（岐阜県子育て支援企業）　令和３年８月１日　登録更新　　　（有効期限　Ｒ5.3.31）

検診等 備　　　　　考

12月17日
(金)
18：00～19：00

星雲会館
(天慶の間）

事務局及び萩
原・馬瀬支所職
員

58名

交通安全研修会

 ※ 新型コロナウイルス感染症第6波非常事態宣言発令となり、感染拡大の影響が出始め、講師の都合もあり、
予定していた未開催の小坂及び下呂支所の職員については、来年度（令和4年度）に開催

研修名

インフルエンザ予防接種

研修名

コンプライアンス研修会 

・35才以上の職員は、健診機関で生活習慣病予防健診受診。　168名
（全国健康保険協会補助）
・短時間職員は住民健診、特定健診受診　上限2,000円　4名
・35才未満の職員は、小坂診療所又は金山病院で受診。　＊費用は社協負担

基本健診

・事業所内転倒　・介助時頸部等痛み発症
・送迎準備中怪我　・送迎時転倒
・送迎時怪我　　他

・後方不注意　　　・左右確認不注意
・方向転換　　　　 ・装備劣化　　　　　　他

・施設内転倒　　  ・入浴時洗身中滑り落ち
・トイレ内転倒　　 ・浴室内転倒
・乗車時転倒　　　・作業中怪我　　他

12月15日
(水)
18：00～19：00

下原公民館
(1階ホール）

金山支所職員 32名



評議員 理  事 12名

11名 

支会長

支会役員

事務局長

担当職員

山田 英孝

3名 

小坂支所 23名 兼務

3名 2名 

5名 1名 

15名 0名 

0名 

萩原支所 68名 兼務

4名 1名 

6名 

19名 

21名 

5名 

3名 3名 

下呂支所 60名 兼務

3名 1名 

5名 

13名 0名 

10名 

6名 

4名 

4名 

5名 1名 

2名 1名 

金山支所 34名 兼務

3名 1名 

4名 1名 

19名 

3名 

1名 

馬瀬支所 18名 兼務

3名 3名 

15名 

0名 

正職員 3名 全職員数

在宅福祉課 係長

総務管理課 係長 河村 勝浩

207名

地域住民

（下呂市民）

下
呂
市
社
会
福
祉
協
議
会
 

会
員

下呂デイサービスセンター -1名

-1名

-1名

休業・休職職員 臨時職員 2名 8名

-2名

0名

地域職員(生活支援員・移送)

0名

0名

金山訪問入浴サービスセンター

-1名

地域職員(移送)

事務所（支所長 兼1・専門員 兼1・事務員 兼1）

市行政・保健・
医療・教育関係
施設､機関､団体

市内福祉施設

親の会・サービ
ス利用者（当事
者）組織・民生、
児童委員会等
各種福祉団体

0名

各区長会・町内
会（自治会）

各区福祉委員
会・分会等地域
福祉推進組織

市内各種ボラン
ティア・ＮＰＯ等

-1名

-3名

中原なごみ庵

0名

0名

支所長　太田 和夫 職員増減

馬瀬支部長
馬
瀬
支
部

支所長　井戸 恭子 職員増減

大前 一廣

金山デイサービスセンター

地域職員(移送)

デイサービスセンターつつじ苑

中島 登志男

萩原訪問入浴サービスセンター

下呂中央児童館

早兼 高美

金山支部長

-2名

金山ホームヘルパーステーション
4名 -1名

事務所（支所長 兼1・専門員1・事務員1）

支所長　山田 英孝

地域職員(移送) 0名

大谷 克己

下呂訪問入浴サービスセンター

障がい者就労支援センター ぎふちょう金山

金山ケアサポートセンター

生活サポート相談センター すまいる げろ

下呂支部長

金
山
支
部

0名

1名

障がい者就労支援センター ひかりの家・コスモス

上原デイサービスセンター

下呂ケアサポートセンター 0名

下呂ホームヘルパーステーション

-2名

8名 

企業・商店等
事業者の皆さん

農林漁業等
関係機関団体

萩原ケアサポートセンター -1名

萩原ホームヘルパーステーション

下
呂
支
部

職員増減

事務所（支所長 兼1・専門員1・事務員1）

事務所（支所長 兼1・専門員2・事務員1）

10名 

萩原支部長

萩
原
支
部 やすらぎセンター萩 0名

障がい者就労支援センター ひだまりの家 0名

支所長　井戸 恭子 職員増減

1名

-1名

小坂デイサービスセンター -2名

やすらぎセンター四美

小坂ケアサポートセンター

地域職員(サロン・移送) 0名

小坂支部長 0名

総務管理課 課長補佐 熊﨑 真久美

0名

0名

1名

地域福祉課職員・事務職員

1名
中島 美喜男

在宅福祉課 係長

総務管理課 課長

井戸 恭子

今井 久仁子下
呂
市
社
協
 

事
務
局

職員増減
小
坂
支
部

支所長　金子 美和

事務所(支所長・専門員 兼1・事務員1)

職員増減

2名

中野 鉄平

5名

大谷 克己
大前 一廣

在宅福祉課 課長補佐 金子 美和

事務局長兼在宅福祉課 課長 戸谷 健二 下呂市支会

在宅福祉課 係長

岐阜県共同募金会

9名地域福祉課 課長代理 中野 鉄平

９．社会福祉法人　下呂市社会福祉協議会の組織

評議員会 理事会 監 事
15名

太田 和夫

令和4年4月1日現在

会　　長

副 会 長

早兼 高美

常務理事

今井久仁子

法人本部事務局
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令和３年度 下呂市社会福祉協議会 地域福祉課 事業報告（計画対比） 

 

第 3 期地域福祉計画・地域福祉活動計画の最終年度として、計画の遂行ならびに振り返り

を図り、第 4期地域福祉計画・地域福祉活動計画を策定。 

コロナ禍でも地域福祉活動が停滞しないよう、活動事例の収集や発信、新たな活動の創出、

活動備品の充実や感染予防備品提供などを実施。また更なる地域福祉活動活性化を目的と

し、助成金制度の見直しを実施。併せて、ボランティアセンター機能の強化を目的とし、関

係機関との情報交換会やセンター機能の周知・啓発を行うことにより、生活支援を始めと

し、コーディネート件数増加につながった。 

コロナ禍の影響による生活困窮者支援としての継続的なコロナ特例貸付受付や善意のお米

プロジェクトを実施。生活用品支援についても検討。特例貸付については、新規や再貸付の

みならず、満額貸付者や貸付に至らない相談者などに対しても、行政・他機関などとのネッ

トワークやＧＷ・年末年始等の対応により継続的に相談支援を実施し、セーフティーネット

の強化・充実を図った。 

 

１．地域づくりの推進 

計 画 

10 年 20 年先を見据えた生活支援体制整備事業において、制度に位置づかない活動（支

えあい・助けあい、見守り、集いの場）を地域住民一人ひとりが“我が事”として捉え、

地域と協働し安心して暮らせるまちづくりを進めます。  

（１）住民の福祉ニーズ・地域福祉生活課題の把握に努める 

（２）地域住民や関係者との協働により多様な事業や活動を実施する 

（３）自主事業・委託事業を見直し、更に必要とされる事業へ推進する 

実 績 

【支えあい・助け合い活動】 

支えあい講座の開催などにより担い手の拡充を行い生活支援ニーズに応える体制を整備 

【見守り】 

福祉委員による見守りを活性化するため、各地区福祉委員会にて見守り事例などを周知 

健康づくり冊子を作成し、見守り・訪問の機会を創出 

健康づくりにもつながる見守りウォーキング普及事業を検討（令和 4年度から実施） 

【集いの場】 

コロナ禍でのサロン活動事例周知や活動のポイントを周知し、再開に向けての支援を実

施 

→開催数令和 2年度 全体の 1/3 から令和 3年度 1/2 まで増加 

コロナ禍でも集いやすいラジオ体操の会普及事業をスタート（11 か所に貸出中） 

地域での集い活性化を目的に貸出備品の整備 

地域福祉活動応援車両貸出の運用開始（４名運転手登録） 

 

上記事業の推進や助成金事業の見直しを図り、地域住民一人ひとりが“我が事”として

地域福祉活動に参加する福祉のまちづくりを推進 

 

 

 

 



 

２．セーフティネット機能の拡充 

計 画 

相談ならびに支援事業の迅速な対応を図り、支援対象者が安定的な自立生活を営めるよ

う支援します。 

（１）生活困窮者自立相談支援事業、日常生活自立支援事業など関係機関との更なる連携強化を図る 

（２）「困った時はお互いさま」の精神により、住民同士が支えあい・助けあえる事業を創出する 

（３）法人後見の実施に向け、関係機関と協議し取り組む基盤づくりを進める 

実 績 

（１）生活困窮者自立相談支援事業の支援調整会議をはじめ、日常生活自立支援事業の各ケース会議

により、就労支援、家計改善、債務整理等の生活課題の解決に向け、弁護士、司法書士、障がい

相談機関、就労事業所、居宅介護事業所、行政各担当課等と連携した支援を実施 

・生活困窮者自立相談事業：自立 3件、施設入所 1件 ※利用者の内、生活保護移行 0件 

・日常生活自立支援事業：保佐人移行 1件、施設入所 3件 

また、金銭的な相談に関しては、各種制度を専門機関に確認し、生活福祉資金の特例貸付事業

と緊急援護資金事業を有効に活用し迅速な生活支援を実施 

（２）緊急的ならびに年末年始の食糧支援においては、市民の方々からの寄付による善意のお米プロ

ジェクトを実施し、地域での助けあいにより困った世帯への支援を実施 

困窮し生活用品を必要とする世帯に対し、家庭で使用しない用品を再使用するリユース事業の

展開を検討し令和 4年度から実施予定 

（３）法人後見の実施における協議体の設営においては、年度当初に関係機関に依頼していたが、コ

ロナ禍により未開催となり令和 4年度に実施予定 

当市における中核機関による成年後見制度利用促進の取組みにおいて、本会の担う役割も含め

協議・確認 

 

 

３．ボランティア活動の推進 

計 画 

ボランティアセンターの機能を充実させ、住民参加による活動を推進します。 

（１）情報の発信、ボランティアコーディネートの促進を図る 

（２）多発する自然災害に備え、防災、減災の普及および復旧活動を担う災害ボランティアセンター

の運営における連携機関とのネットワークを強化する 

（３）持続可能な開発目標（SDGｓ）を率先して取り組み、市内の活動に対して支援し地域共生社会づ

くりにつなげる 

実 績 

・広報誌での継続的な情報発信、福祉委員会などでのセンター機能紹介、ケアマネージ

ャー等と定期的生活支援ニーズ情報交換会を開催することで、ボランティアコーディ

ネートの促進を図った。マッチング総数 56 件（前年度対比：+20 件） 

・多発する自然災害に備え、 

→下呂青年会議所と災害協定を締結（11 月） 

→LINE を活用した災害ボランティア事前登録：14 名（3月末現在） 

 

 

 



 

令和 3年度 下呂市社会福祉協議会 地域福祉推進事業 【重点・新規事業】 

 

事業名 事業内容 （千円） 

下呂市地域福祉 

推進計画の推進 

計 画 予算額 

第 3 期下呂市地域福祉推進計画の事業を遂行し、第 4 期地域福祉

計画を策定します。 

（1）下呂市地域福祉計画推進協議会 

（2）第 4期下呂市地域福祉計画と地域福祉活動計画の一体的な策定 

2,292 

実 績 実績額 

・第 3期計画の事業を遂行（詳細は各種事業参照） 

・第 4期下呂市地域福祉計画と地域福祉活動計画の一体的な策定 

791 

地域福祉の拠点づくり 

計 画 予算額 

令和 2 年度開設した馬瀬地域拠点（集いの場）の“馬瀬ほのぼの館”

と発足したボランティア団体“ほのぼの会”の活動をモデルとし他地域

への拡充を図ります。 

（1）各地域へ周知・啓発活動 

（2）備品整備、貸出等による基盤づくりの支援 

1,392 

実 績 実績額 

・コロナ禍からの地域づくり「福祉映画会」2月予定 第 5波により中止 

・馬瀬ほのぼの館を広報誌等で周知 

・地域交流促進のため、貸出備品を整備 

989 

地域福祉活動の促進 

計 画 予算額 

住民主体の助けあいによる地域福祉活動を活性化します。 

（1）生活上で移動が困難な方に対し、地域福祉活動としての移動支援

等を地域住民組織と協働し取り組む 

（2）平成 24 年度施行の助成金交付事業を、社会情勢の変化および活

動実績を精査し見直す 

7,624 

実 績 実績額 

・サロンや買い物支援などに活用できる地域福祉活動応援車両貸出 

事業施行 

・平成 24 年度施行の助成金交付事業を、社会情勢の変化および活動

実績を精査し見直し、新たに自治会福祉活動助成金を検討 

2,536 

支援体制の整備 

計 画 予算額 

相談ならびに支援事業の体制を整えと共に関係機関との連携強化を

図ります。 

（1）人員体制の整備と人材養成によるスキルアップ 

（2）支援機関と各種団体とのネットワークの構築 

（3）法人後見の実施に向けた協議、基盤づくり 

（4）生活福祉資金特例借受者への返済フォローと支援 

19,267 

実 績 実績額 

・生活困窮者自立相談事業、日常生活自立支援事業の全社協、県社

協開催の各種研修、飛騨圏内のケース検討会等を受講し人材養成お

よびスキルアップ実施（資格要件を満たす職員異動により再構築要） 

・人権擁護委員協議会、民生委員児童委員協議会等の研修、定例会

議に参加し、本会事業の説明を実施 

・生活福祉資金特例貸付の償還開始時期の一斉改正に伴い、返済に

関する支援は令和 4年度に実施 

19,068 



生活支援事業の創出 

計 画 予算額 

生活困窮者および在宅介護世帯等に対する個別的かつ継続的な支

援事業・活動を協議し構築していきます。 

（1）下呂市フードバンク事業（仮称）の開発 

（2）資源リユース・リサイクルを活用した生活支援事業の開発 

（3）福祉用具貸出事業、福祉移動サービス事業等の在宅支援サービ

スを見直しニーズに応じた事業への展開 

（4）支援サービス事業の PRの強化 

4,431 

実 績 実績額 

・下呂市フードバンク事業検証 

・資源リュース・リサイクルを活用した生活支援事業の検討 

 生活困窮者支援備品を社協職員に呼びかける仕組みを検討中 

・福祉用具貸出事業をケアマネージャーと連携し、必要備品の精査 

 安全な貸し出しのため、老朽化した備品の更新 

・福祉移動サービス事業及び福祉車両貸出事業の安定的な運営 

 福祉車両貸出事業用 福祉軽車両 1台の整備 

・生活困窮者自立相談支援事業、日常生活自立支援事業、福祉用具

貸出事業、福祉移動サービス事業等を広報誌等で周知 

6,461 

ボランティアセンター 

機能の充実 

計 画 予算額 

ボランティアが活動しやすい環境づくりと、ボランティアを求めている

方と繋ぐ支援の普及・啓発を推進します。 

（1）ボランティア相談、情報の発信、研修会の開催 

（2）ボランティア活動者と支援を希望する方とのコーディネートを SNS

活用等による強化 

（3）ボランティア活動に関する様々な課題や、地域のボランティアに関

する調査・研究 

（4）安心して活動できるためのボランティア保険の窓口 

（5）災害ボランティアセンターの市との協定書に基づく体制と連携機関

とのネットワークの強化を図る 

1,847 

実 績 実績額 

・広報誌での継続的な情報発信 

 ボランティア活動への理解普及や、ボランティア活動事例紹介 

ボランティア活動・求めている方の募集 など 

・ボランティア講座（支えあい講座）の開催 

・LINEを活用した災害ボランティア事前登録システム構築 

・ボランティア団体別の活動状況や課題などの把握 

→側面的支援・相談支援 

・ボランティア保険加入受付 

・下呂青年会議所と災害協定を締結 

1,336 

安心・安全な地域福祉活動 

の支援と支援サービス 

の提供 

計 画 予算額 

新型コロナ感染から改めて安全について学んだことを、継続かつ各提

供サービス事業へ横展開し、安心な地域福祉活動を支援し、安全に利

用できるサービス提供を図る。 

（1）地域福祉活動への感染防止物品の支給援助 

（２）福祉車両架装部の定期点検の実施 

240 

実 績 実績額 

・地域福祉活動再開プロジェクトの実施 

 感染予防備品の提供、看板等の設置、開催人的支援など 

・福祉車両の定期点検実施と、ドライブレコーダーの完備 

666 



令和３年度 下呂市社会福祉協議会 地域福祉課 事業報告（サービス区分別） 

 

１．地域福祉推進事業                                                             

 

≪小地域ネットワーク推進事業≫ 

◉定期的な各地区での福祉委員会開催の依頼と参加。 

◉福祉委員会で「下呂市の現状、福祉委員の役割説明、小地域ネットワーク、ボランティア

センター機能の紹介、コロナ禍での地域福祉活動・見守り活動事例の紹介」などを実施。 

◉福祉委員組織化＆福祉委員数                               ※（ ）内、社協委嘱委員 

地域 小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

委員会・分会 11 地区 22 地区 13 地区 旧) 4 小学校区 5 地区 55 組織 

委員 59  (59)  222  (222)  87  (72)  80  (80)  43  (43)  491  (476)  

 

≪地域福祉推進事業助成金交付事業≫ 

  小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

交付件数 8  15  3  3  0  29  

交付額 223,087  786,262  93,100  211,873  0  1,314,322  

前年度交付額 262,444  563,194  86,950  137,399  33,000  1,082,987  

差額 -39,357  223,068  6,150  74,474  -33,000  231,335  

 

≪第４期地域福祉計画・地域福祉活動計画作成≫ 

◉下呂市社会福祉課・高齢福祉課と連携し、作成。 

◉策定委員会（合計６回：内３回コロナ感染拡大により書面議決） 

月 日 会議名 内  容 

Ｒ３.８.６ 第１回委員会 

委嘱状交付、第３期地域福祉計画の評価検証結果について説

明、第４期計画策定の進め方（地域福祉の現状・委員会の役

割・計画構成・策定スケジュール）の説明と意見聴取 

Ｒ３.11.５ 第２回委員会 
計画概要の説明（第１章 計画の概要・第２章 地域福祉の

現状）、テーマごとにグループに分かれ意見提案を聴取 

Ｒ３.12.８ 第３回委員会 
計画骨子案の説明（第３章 計画の基本理念と施策）、施策

の展開について、グループワークにより意見提案を聴取 

Ｒ４.1.18 
第４回委員会 

《書面開催》 

計画素案の説明（第４章 施策の展開「取組みのポイント」

～第６章 計画の推進と進行管理）、書面による意見提案 

Ｒ４.２.15 
第５回委員会 

《書面開催》 

計画素案の説明（第４章 施策の展開「評価指標」の数値）、

書面による意見提案 

Ｒ４.2.24～3.9 意見募集 計画書案についての意見募集 

Ｒ４.３.11 
第６回委員会 

《書面開催》 
計画書の素案について最終審議 

Ｒ４.３.24   計画書案の報告 市長及び社会福祉協議会会長へ計画書原案の報告 

 



２．共同募金配分事業                                                                 

 

≪高齢者等見守り安否確認事業≫ 

◉安心箱設置事業の普及（各地区福祉委員会やチラシにて周知）。   ※（ ）内、新規設置数 

事業 小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

安心箱設置 0  (0)  261  (5)  450  (13)  337  (7)  0  (0)  1,048  (25)  

◉コロナ禍での健康づくり冊子製本及び配布（休止中のサロン代表者や福祉委員などによる） 

 

≪ボランティア活動推進事業≫ 

◉定期的に包括支援センターやケアマネ事業所と生活支援ニーズの情報交換会を開催し、ニ

ーズの把握に努める。また福祉委員会や広報誌などでセンター機能を周知し、困りごとの

把握やマッチング機能の強化に努めた。マッチング総数 56 件（前年度対比：+20 件） 

◉支えあい講座の開催や広報誌などで活動者を募集し、支えあい活動を始めとするボランテ

ィア活動者の発掘を実施。登録者 56 人（前年度対比：+17 人） 

◉災害ボランティアセンター連携強化。 

 災害協定：下呂青年会議所（11 月） LINE を活用した災害ボランティア事前登録：14 名 

◉コロナ禍買い物代行支援事業開始（協力に対する問い合わせ３件。ニーズ０件）。 

 

◉ボランティア登録 
   

※（ ）内、昨年度実績 

  小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

個人登録者 3  (3)  14  (7)  37  (27)  0  (0)  2  (2)  56  (39)  

災害ボラ仮登録 2  (0)  5  (0)  4  (0)  2  (0)  1  (0)  14  (0)  

登録団体 19  (11)  19  (25)  14  (21)  11  (14)  5  (5)  68  (76)  

団体登録者 256  (228)  407  (607)  228  (548)  589  (667)  103  (82)  1,583  (2,132)  

◉ボランティア活動保険加入 
   

  

  小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

基本プラン 184  1,063  262  456  72  2,037  

天災プラン 1  103  23    11  138  

◉マッチング コーディネート 
   

※（ ）内、昨年度実績 

  小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

件数 4  (3)  15  (9)  31  (22)  6  (0)  0  (2)  56  (36)  

◉研修会・交流会 
  

  

支 所 事 業 名 開催日 参加者 内 容 

下呂 
支えあい講座 

11 月 17 日 7  ・下呂市の現状 ・支えあい体感ゲーム 

・活動者の話し  ・活動登録 萩原 11 月 26 日 12  

◉ボランティア活動推進事業助成金交付事業 
 

  小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

交付件数 4  2  1  3  1  11  

交付額 118,441  19,400  6,975  54,453  8,040  207,309  

前年度交付額 150,000  3,680  38,015  99,672  8,545  299,912  

差額 -31,559  15,720  -31,040  -45,219  -505  -92,603  



◉ふれあい型配食サービス助成金交付事業 
 

  小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

交付件数 2  1  3  1  1  8  

交付額 33,651  64,500  93,000  25,200  10,800  227,151  

前年度交付額 43,800  49,800  256,200  43,521  8,700  402,021  

差額 -10,149  14,700  -163,200  -18,321  2,100  -174,870  

配食数 36  205  310  84  108  743  

 

≪集いの場（地域主体型サロン）・地域交流活性事業≫ 

◉既存団体の定期的な活動状況把握やコロナ禍での活動事例周知及び 

コロナ禍での活動再開に向けた支援（感染予防備品配布、感染予防啓発看板作成など）。 

→開催数令和 2年度 全体の 1/3 から令和 3年度 1/2 まで増加。 

◉近所や屋外など気軽に実施できる「ラジオ体操の会」普及事業開始。 

→令和 4年 3月末現在 11 箇所で開催中。 

◉地域交流や集いの場に貸し出す備品の整備及び地域福祉活動応援車両貸出の運用開始。 

◉地域主体型サロン助成金交付事業 
 

  小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

交付件数 3  2  3  1  1  10  

交付額 78,810  60,000  78,155  30,000  30,000  276,965  

前年度交付額 82,540  177,800  60,000  21,738  0  342,078  

差額 -3,730  -117,800  18,155  8,262  30,000  -65,113  

 

◉小坂・金山地域にて「健康づくり教室」を開催（５会場延べ 72 名参加）。 

支 所 事 業 名 開催日 参加者 内 容 

小坂 

健康づくり教室 

10 月 13 日 24  小坂体育館 
・自宅でできる体操紹介 

・レク交流 

・ラジオ体操の集いなど 

  地域交流啓発 

10 月 15 日 18  湯屋小体育館 

金山 

11 月 22 日 14  東公民館 

11 月 24 日 11  下原公民館 

11 月 25 日 5  菅田公民館 

 

 

≪コロナ禍地域福祉活動応援事業≫ 

◉コロナ禍による地域福祉活動応援事業（感染予防備品の提供やチラシ作成支援など）。 

◉健康づくりの増進として、自宅で出来る体操メニューなどを記載したチラシや冊子を発行。 

◉コロナ禍の地域福祉活動事例集約及び周知（ＤＭや広報誌など） 

 

 

 

◉集いの場（総数） ※（ ）内、新規開催数 

  小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

把握団体 6  (1)  26  (0)  19  (3)  11  (4)  5  (1)  67  (9)  



≪福祉教育推進事業≫ 

◉各学校で行う福祉教育支援。出前講座延べ 13 回。 

支 所 学校名 内 容 

小坂 小坂小学校 福祉の入り口、高齢者疑似体験 

小坂 小坂小学校 障がいについて 

小坂 小坂小学校 視覚障がいについて（盲導犬） 

小坂 小坂中学校 地域の現状について 

萩原 宮田小学校４年生 
福祉の基礎理解、自分の地域の把握、自分達にできるつながり

活動、車いす体験、共同募金について 

萩原 尾崎小学校６年生 
福祉の基礎理解、地域の福祉について、自分の地域の把握、自

分たちが地域できる活動、共同募金について 

萩原 萩原小学校４年生 福祉の基礎理解、共同募金について 

下呂 下呂小学校４年生 福祉の入り口、高齢者疑似体験、車いす体験、アイマスク体験 

下呂 竹原小学校６年生 福祉の入り口、高齢者疑似体験 

下呂 上原小学校３年生 福祉の入り口、高齢者疑似体験 

下呂 中原小学校３・４年生 福祉の入り口 

下呂 下呂中学校 全生徒 コロナ禍における高齢者の現状 

金山 金山小学校５年生 福祉の入り口 

◉小坂・馬瀬地域で夏休み福祉体験学習を開催。 

宮田・尾崎小学校区でモデル的に夏休み社協寺子屋を開催（延べ 5日間）。 

◉高齢者疑似体験セットなど福祉教育備品の整備。 

◉福祉教育実践事業助成金交付事業                     

  小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

交付件数 2  2  4  0  0  8  

交付額 97,626  80,000  186,400  0  0  364,026  

前年度交付額 100,000  120,000  227,954  0  0  447,954  

差額 -2,374  -40,000  -41,554  0  0  -83,928  

 

 

≪福祉車両貸出事業≫ 

◉車輛老朽化に伴い、計画的に一台増車（萩原）。 

◉事故・貸出時の運行状況等の管理の為、全車両にドライブレコーダーを設置。 

  小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

4 年 3 月末 登録者数 39  60  68  24  13  204  

3 年 3 月末 登録者数 19  113  51  17  5  205  

前年度との比較 20  -53  17  7  8  -1  

利用回数 103  371  223  69  26  792  

一月平均 9  31  19  6  2  66  

前年度 利用回数 97  295  164  68  23  647  

前年度との差 6  76  59  1  3  145  

 



≪福祉用具貸出事業≫ 

◉老朽化に伴い貸出備品の更新を実施。 

   貸出件数 老朽化に伴う 

    小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 前年度 比較 更新数 

車いす 8  10  28  20  6  72  58  14  1 台 

介護用ベット 5  4  13  3  0  25  22  3  4 台 

スロープ 4  4  1  1  0  10  14  -4  2 セット 

松葉杖 1  1  0  0  0  2  1  1  4 個 

歩行器 2  5  1  2  0  10  12  -2  5 器 

エアマット 0  2  1  1  0  4  3  1    

ポータブルトイレ 4  5  10  1  4  6  6  0    

シャワーチェアー 2  5  2  2  0  11  22  -11    

 

≪福祉情報啓発事業≫ 

◉広報誌「福祉だより」  ※総合相談案内・寄付報告は毎号掲載 

５月号 《VOL.97》 事業計画・、予算、組織図、活動計画、会費のお願い、災害ボラ協定・災害に備えて 

    災害ボラＬＩＮＥ登録、福祉サービス利用援助事業紹介、地域のよりどころ 

７月号 《VOL.98》 福祉車両貸出・移送サービス紹介、決算・事業報告、 

    介護保険事業所紹介、生活困窮者自立支援事業周知、支えあい活動事例紹介 

９月号 《VOL.99》 役員・評議員紹介、夏休み福祉学習報告、災害ボラセン周知 

    被災地支援について、福祉出前講座のご案内、支えあい活動事例紹介、災害ボラ LINE 登録 

１１月号 《VOL.100》 福祉だより創刊 100 号、下呂福祉勉強会紹介、小坂健康づくり教室報告、冬の健康づくり 

  
 

社協デイサービス紹介、支えあい活動事例紹介、支えあい講座周知、募金箱コンテスト報告 

１月号 《VOL.101》 会長あいさつ、JC との災害協定、支えあい講座報告、支えあい活動事例紹介 

    下呂市社協事業所紹介、金山健康づくり教室報告、萩原スマホ教室報告、地域のよりどころ 

３月号 《VOL.102》 会費報告、助成金案内、善意のお米プロジェクト報告、 

  
 

年末年始つながり応援事業、ボランティア保金案内、支えあい活動事例紹介 

  別紙： ラジオ体操の会普及事業の案内 

◉広報チラシ「相談カレンダー/支部通信」 

４月号《支部通信内容≫ 

 
下呂：ボランティア活動紹介 

小坂：福祉総合相談事業案内、災害義援金周知 金山：金山支所＆地域 事業紹介 

萩原：福祉総合相談事業案内、災害義援金周知 馬瀬：福祉総合相談事業案内、災害義援金周知 

６月号《支部通信内容≫ 

 
下呂：特例貸付案内、ボランティア活動紹介 

小坂：コロナワクチン接種について 金山：新年度あいさつ、健康保持、ワクチン接種について 

萩原：コロナ禍事業紹介、防災啓発 馬瀬：福祉委員紹介 

８月号《支部通信内容≫ 

 
下呂：地域の見守り・声掛け・安否確認、災害義援金周知 

小坂：地域の見守り・声掛け・安否確認、災害義援金周知 金山：地域の見守り・声掛け・安否確認、災害義援金周知 

萩原：地域の見守り・声掛け・安否確認、災害義援金周知 馬瀬：地域の見守り・声掛け・安否確認、災害義援金周知 



１０月号《支部通信内容≫ 

 
下呂：特例貸付案内、デイサービス作品紹介 

小坂：小坂中福祉教育、コグニサイズ冊子紹介 金山：通所型サービス A 周知 

萩原：スマホ教室案内 馬瀬：小学生夏休み福祉体験報告 

１２月号《支部通信内容≫  下呂：善意のお米プロジェクト 

小坂：善意のお米プロジェクト 金山：善意のお米プロジェクト 

萩原：善意のお米プロジェクト 馬瀬：善意のお米プロジェクト 

２月号《支部通信内容≫ 

 
下呂：コロナ禍地域の繋がり啓発・コロナ新株注意啓発 

小坂：便利帳紹介、運転手募集 金山：コロナ禍地域の繋がり啓発・コロナ新株注意啓発 

萩原：コロナ禍地域の繋がり啓発・コロナ新株注意啓発 馬瀬：コロナ禍地域の繋がり啓発・コロナ新株注意啓発 

◉共同募金広報 

6 月発行：令和 2年度 共同募金結果報告 

10 月発行：令和 3年度 共同募金運動啓発・周知 

◉コロナ禍フレイル予防等周知チラシ 

5 月発行：健康保持啓発、コロナ詐欺注意啓発、地域での見守り啓発 / ながら体操 

8 月発行：口腔ケア周知、 感染予防について/口腔ケア体操 

◉健康づくり推進冊子 

3 月発行：ご自宅で気軽に健康づくり 2021（過去 6回のチラシ総集編） 

◉下呂ネット放映健康保持≪週間まめなかな：認知症予防コーナー「あったかオレンジ」 

4月～3月: 認知症講話＆コグニサイズ体操実践（講師＆社協地域福祉課夢プロジェクトメンバー） 

◉福祉啓発事業「福祉の映画上映会」 

 令和 4年 2月 19 日開催で進めていたが、周知・予約開始時期に岐阜県下、下呂市内で新型

コロナ感染が爆発的に拡大してきたため、急遽中止とした。 

 

≪年末年始つながり応援事業 共同募金配分事業・歳末助け合い援助事業≫ 

利用者定員 30 名未満 31～50 名未満 50 名以上 
計 

配分上限額 30,000  50,000  80,000  

障がい者施設 
12  30,000  0  0  1  80,000  13  440,000  

1  20,000  0  0  0  0    20,000  

高齢者施設 0  0  0  0  2  80,000  2  160,000  

計 13  380,000  0  0  3  240,000  16  620,000  

 

 

 

助成金交付事業見直し（地域福祉推進事業・共同募金配分事業）                         

◉地域課題や活動実態を把握し、助成金規程・要綱等を見直し。 

◉令和３年度まで実施していたボランティア活動に対する会場使用料支援事業を廃止し、令

和４年度より助成金の枠を拡充することで、対応できるようにした。 

◉令和 4年より自治会福祉活動助成金を施行（サービス区分：地域福祉推進事業）。 

 

 



３．生活支援推進事業                                                               

 

≪生活福祉資金貸付事業（県社協事業）≫ 

◉コロナ特例貸付：新規(緊急小口資金)は減少したが、継続(総合支援資金)の貸付増。また

貸付に至らないが継続的な相談、貸付後のフォローを実施。 

新規実績  （県社協 令和 4年 4月 7日現在） 

  総合支援資金 福祉資金 緊急小口資金 教育支援資金 その他資金 合計 

貸付件数 35  0  32  0  0  67  

内、特例 35    32      67  

貸付額 11,941,000  0  5,980,000  0  0  17,921,000  

内、特例 11,941,000    5,980,000      17,921,000  

貸付状況 （県社協 令和 4年 4月 7日現在） 

  総合支援資金 福祉資金 緊急小口資金 教育支援資金 離職者支援 合計 

貸付件数 55  9  143  2  2  211  

内、特例 55    137      192  

償還残額 19,579,000  595,023  29,612,229  155,932  1,357,576  51,299,760  

内、特例 19,579,000    28,982,149      48,561,149  

◉コロナ禍に伴う「特設生活支援相談所」の開設 

５月連休：5月 3日(月)～5日(水) 3 日間 下呂事務所 1ヶ所開設 各 2名対応 

年末年始：12 月 29 日(水)～12 月 30 日(木)2 日間 下呂事務所 1ヶ所開設 各 2名対応 

 

≪緊急援護資金貸付事業≫ 

◉前年度に比べ増加（12 件→19 件） 

  新規貸付 前年度繰越 年度内償還 償還残 

貸付件数 19  44  完済 11  52  

貸付額 711,300  1,579,000  495,000  1,795,300  

 

≪困窮者等生活支援事業≫ 

◉食料提供支援事業（セカンドハーベスト名古屋提携） ０件 

◉善意のお米で応援プロジェクト 

食料支援として年間継続実施。年末に食糧支援を周知し 25 世帯に配布 

 

≪行旅放浪人対策支援事業≫ 

  小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

件数 0  0  2  0  0  2  

金額 0  0  1,000  0  0  1,000  

 

 

 

 

 

 



４．生活困窮者自立支援事業（市受託事業）                                                         

◉令和 2年度に比べ相談件数増加。特に人間関係や仕事関係での相談が増加傾向。 

 

１．相談実績 
    

相談件数 実数 延数 月平均 同意 

新規 45  127  10.6  24  

内、対象 44  126  10.5    

内、対象外 1  1  0.1    

継続 343  1,315  109.6    

計 388  1,442  120.2  24  

 

２．プラン作成 
 

項目 件数 

初回 4  

内、家計相談支援 2  

再プラン 7  

内、家計相談支援 5  

モニタリング 10  

内、家計相談支援 6  

 

 

５．福祉総合相談事業 （市受託事業）                                                                   

◉コロナ感染拡大中においても、相談事業が停滞しないようは電話での相談開設。 

◉法律相談が前年度より増えており、相談内容としては「人間関係」「経済関係」が増加。 

  開設名 開設日 件数 相談者 相談員 

1. よろず相談 12  2  2  人権擁護委員・行政相談委員・民生児童委員 

2. 法律相談 23  83  83  岐阜県弁護士会 弁護士 

3. 司法書士 顧問相談 7  7  7  市内 司法書士 3 名 

4. 高齢者・障がい者・困窮法律相談 4  4  5  岐阜県弁護士会 弁護士 

  計 46  96  97    
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人間関係, 

1,020 
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仕事関係, 

634 

住まい, 

253 

その他, 

1,150 

相談内容

20代, 

36
30代, 

41

40代, 

40
50代, 

133

60～64歳, 

25
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経済関係, 20

契約関係, 13

財産関係, 39

福祉関係, 5
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開設名 開設日 件数 相談機関 

行政書士相談 5  7  岐阜県行政書士会 

公証役場相談 11  25  高山公証役場 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６．福祉移動サービス事業                                                           

◉実績 

  小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 

4 年 3 月末 登録者数 11  21  52  16  2  102  

3 年 3 月末 登録者数 15  35  45  10  1  106  

前年度との比較 -4  -14  7  6  1  -4  

利用回数 107  397  723  111  4  1,342  

一月平均 9  33  60  9  0  112  

前年度 利用回数 151  339  437  49  0  976  

前年度との差 -44  58  286  62  4  366  

 

 

 

７．老人福祉センター運営事業（市受託事業）                                                   

◉相談実績 

  4～6 月 7～9 月 10～12 月 1～3 月 合計 

生活相談 5  10  20  13  48  

健康相談 1  0  0  0  1  

計 6  10  20  13  49  

◉レクリエーションのための事業 

新型コロナ感染予防のため下呂福祉会館利用中止、通常の次の事業は未実施 

 一般入浴と２階和室の開放（カラオケ利用、囲碁、サロン開催 等） 

→囲碁・カラオケ用飛沫防止パネルの設置 

 

 

 

 

 

 

 

財産関係, 

7

他, 0

行政書士相談 公証, 0 人間関係, 15

経済関係, 1

契約関係, 2
財産関係, 19

公証役場相談 



８．生活支援体制整備事業（市受託事業）                                            

地域における見守り活動、集いの場、支えあい及びコロナ禍での高齢者向けの健康づくりの

推進を図った。 

■ 下呂市全域 ≪第１層≫ 

ボランティアセンター機能の強化・周知 

・福祉だより等によるボランティア活動紹介、センター機能とボランティア募集の周知 

・包括、ケアサポとの生活支援ニーズ情報交換会  

（小坂：8，12 月、萩原・馬瀬：7，11 月、下呂：6，10，3 月に開催） 

・マッチング表の作成、運用 

支えあい活動の拡充 

・福祉だより等にて支えあい活動事例を紹介し、新たな担い手を募集 

・支えあい講座の開催（11 月：下呂・萩原会場） 

集いの場推進 

・広報誌にてコロナ禍での活動事例や活動のポイントを周知。集いの場運営者へ DM。 

・「ラジオ体操の会」普及事業のスタート。（R3.3 月末現在 11 箇所で活動中） 

・集いの場への貸出備品整備 

見守りネットワークの拡充 

・「見守りネットワークの手引き～事業所編～」を業者へ配布 

コロナ禍での介護予防啓発 

・介護予防や暮らしに役立つ情報を掲載したチラシの作成、新聞折込・関係機関と 

ボランティアによる配布（年 2回） 

・下呂ネット「週刊まめなかな」にて介護予防コーナーあったかオレンジを放映（通年） 

・R2～3 に発行した介護予防チラシに掲載した体操メニューをまとめた冊子を作成 

新たな移動手段の創出 

・地域福祉活動応援車両貸出事業スタート 

■ 小坂地域 ≪第 2層≫ 

シルバー人材センターとの連携強化 

・シルバーの年間実績把握。 

福祉委員会等でボラセン周知に合わせシルバー人材センターの活動などを紹介 

便利帳の見直し 

・平成 31 年度作成の「暮らしの便利帳」内容の見直し及び製本を実施 

集いの場構築 

・坂下地区で新たな集いの場が誕生。ラジオ体操の会も２団体誕生。 

・10 月に健康づくりと地域での交流創出のきっかけづくりとして健康づくり教室を開催 

見守りネットワークの向上 

・自治会ごとでの福祉勉強会開催呼びかけ→コロナ禍で希望地区なし 

■ 萩原地域 ≪第 2層≫ 

スマホ講座 

・10 月～11 月にスマホ講座の開催（11 名参加） 

ボランティアセンター機能強化 

・福祉委員会等でボランティアセンター機能等を周知→新たな担い手発掘（延べ 17 名） 

 



集いの場、つながりづくりの支援 

・集いの場への貸出備品整備 

・コロナ禍で開催できていない集いの場運営者に介護予防チラシなどを配布し、 

参加者の見守り活動を創出 

■ 下呂地域 ≪第 2層≫ 

住民が集う場・機会の充実 

・コロナ禍での活動再開に向けたアプローチ、再開支援。ラジオ体操などの啓発、提案。 

話し相手ボランティアの環境整備 

・ケアマネ事業所などに活動者紹介。コーディネートを実施。 

自治会単位での福祉勉強会開催 

・和川区をモデル地区して全住民を対象とした勉強会を開催（全６会場 66 名参加） 

■ 金山地域 ≪第 2層≫ 

健康づくり事業 

・コロナ禍により「コロナ禍による集いの場運営研修会の開催」を実施 

金山地域社会資源マップの作成 

・生活支援に付随するサービスをまとめた冊子を作成（R4 年度中に完成予定） 

■ 馬瀬地域 ≪第 2層≫ 

地域のお宝の見える化 

・支部通信、民生委員児童委員、区長の協力を得て２ヶ所を取材し情報収集実施 

地域住民の集いの場・機会の拡充 

・「馬瀬ほのぼの館」の側面的な支援 

生活支援の拠点整備 

・「馬瀬ほのぼの館」にて健康相談会や移動販売コーディネートなど生活支援を構築 

 

９．日常生活自立支援事業（福祉サービス利用援助事業）   【県社協受託事業】                            

◉契約状況 
 

  認知 知的 精神 その他 合計 

契約件数 6  6  7  1  20  

内、新規契約 1  1      2  

内、生活保護者     1    1  

内、契約終了件数 ※1 2  1  1    4  

※1 保佐人移行 1件、施設入所 3件 

 

◉支援内容 

サービス利用援助 20  

金銭管理 20  

重要書類預り 11  
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小坂ケアサポ

萩原ケアサポ

下呂ケアサポ

金山ケアサポ

※新型コロナ感染症対策として、令和3年9月30日までの間は基本単価の0.1％が加算されます。

◯要支援は１カ月あたりの単価　　要介護は１回あたりの単価

介護 220 支１ 880 支2 1,760

４．訪問入浴サービス事業

5.就労継続支援B型（サービス費　Ⅰ）

１．令和３年度事業所の報酬一覧表
1.居宅介護支援事業 （報酬単価：特別地域加算、特定事業所加算込み）

要支援 要介護1.2 要介護3.4.5 特別地域加算 特定事業所加算Ⅱ特定事業所加算Ⅲ

報酬単価 6,570 10,760 13,980 15％加算 4,070 3,090

◯ 16,440 20,150 ◯ ◯ -

◯ 14,830 18,050 - ◯ -

◯ 14,830 18,050 - ◯ -

◯ 16,440 20,150 ◯ ◯ -

2.通所介護事業・通所介護相当サービス 通所型サービスＡ

要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 要支援1.2、事業対象者

通常規模 16,720 34,280 6,550 7,730 8,960 10,180 11,420 月額 14,610

地域密着型 16,720 34,280 7,500 8,870 10,280 11,680 13,080

営業日
通常 地域密着

入浴(Ⅰ) 中重度者ケア体制加算 サービス提供体制加算(Ⅰ) 認知症加算 処遇改善加算

定員 400 450 600 報酬に2.3%増

小坂デイ
月～土

◯ ― ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ― ◯
30

萩デイ
月～土

◯ ― ◯
32

◯ ◯ ◯ ◯ ― ◯

四美デイ
月～土

◯ ― ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ― ◯
35

下呂デイ
月～土

◯ ― ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ― ◯
25

上原デイ
月～金

◯ ― ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ― ◯
25

なごみ庵
月～金

― ◯ ◯ ― ◯ ◯ ◯ ― ◯
15

金山デイ
月～土

◯ ― ◯ ― ◯ ◯ ◯ ― ◯
40

つつじ苑
月～土

― ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ― ◯
18

3.訪問介護事業・訪問介護相当サービス

特定事業所加算Ⅰ特定事業所加算Ⅱ 特別地域加算 処遇改善加算 処遇改善加算

基本報酬に20％増 基本報酬に10％増 基本報酬に１５％増 報酬に5.5％増 440 報酬に2.3％増

◯

◯

１２，６００円
体制加算Ⅰ

◯ ◯馬瀬 ◯ ◯

小坂 ◯ ◯

萩原訪問

- ◯

◯ ◯

下呂訪問 - ◯ - ◯ ◯

平均工賃
報酬に2.1％増

- ◯

金山訪問 - ◯ ◯ ◯ ◯

20名以下（地公体） 5,690/日 ◯

事業所名 定員 報酬額
処遇改善加算

◯ 1万5千円以上2万円未満

定員20人以下　平均工賃月額 定員21人以上40人以下平均工賃月額

下呂市就労継続支援センターひだまりの家 20名以下 5,900/日 ◯
1万円以上1万5千円未満

下呂市就労継続支援センター（ひかりの家・コスモス）

5,900 1万円以上1万5千円未満 5,250

下呂市就労継続支援センターぎふちょう金山 20名以下（地公体） 5,900/日

1万円未満 5,660 1万円未満 5,040

※新型コロナ感染症対策として、令和3年9月30日までの間は基本単価の0.1％が加算されます。

1万5千円以上2万円未満 6,110 1万5千円以上2万円未満 5,410

1万円以上1万5千円未満

１



在宅福祉課 報告

小坂 萩原・馬瀬 下呂 金山 合計

専従 4 6 5 4 19.0

兼務 0 0 0 0 0

計 4 6 5 4 19

2 25.8 40.7 33.2 33.4 33.3 一月平均 割合

事業対象者 0 7 0 75 82 6.8 1.1%

要支援1 39 82 36 91 248 20.7

要支援2 16 122 121 125 384 32.0

要介護1 413 1,184 713 519 2,829 235.8

要介護2 422 664 449 383 1,918 159.8

要介護3 131 409 322 238 1,100 91.7

要介護4 166 327 264 111 868 72.3

要介護5 53 132 84 60 329 27.4

計 1,240 2,927 1,989 1,602 7,758 646.5 100%

平成28年度 1,087 2,471 1,704 1,397 6,659 554.9

平成29年度 1,060 2,615 1,651 1,409 6,735 561.3

平成30年度 972 2,640 1,690 1,403 6,705 558.8

令和元年度 1,083 2,777 1,912 1,417 7,189 599.1

令和２年度 1,158 2,949 2,008 1,482 7,597 633.1

令和３年度 1,240 2,927 1,989 1,602 7,758 646.5

対前年度増減 82 -22 -19 120 161 13.4

令和２年度
4,973

通所介護 854 1,232 1,039 571 3,696 3,369

訪問介護 178 422 376 307 1,283 1,148

短期入所（特養） 70 548 301 318 1,237 1,382

地域密着型
通所介護 131 759 643 278 1,811 1,859

訪問看護 58 479 233 192 962 894

通所リハビリ 23 323 28 149 523 471

訪問リハビリ 35 93 143 230 501 452

短期入所（老健） 229 113 19 9 370 313

訪問入浴 0 42 1 5 48 63

その他 65 75 4 0 144 69

計 2,600 6,130 4,109 3,033 15,872 14,993

収　　支 （単位：千円） 小坂 萩原・馬瀬 下呂 金山 合計 R２年度 前年比

収入 計 21,579 45,618 31,230 25,717 124,144 119,437 104%

398 1,444 1,024 2,091 4,957 4,731

21,181 44,174 30,206 23,625 119,186 114,114

0 0 0 1 1 592

支出 計 17,450 31,710 23,385 18,705 91,250 89,789 102%

15,976 28,560 21,028 17,077 82,641 81,247 102%

242 439 332 254 1,267 1,195

75.2% 63.6% 68.4% 67.4% 67.6% 69.0%

363 849 622 536 2,370 2,500

869 1,862 1,403 838 4,972 4,419

0 0 0 0 0 428

4,129 13,908 7,845 7,012 32,894 29,648 111%

　介護予防プラン作成業務受託金

　県共済掛金・退職金積立

  （新型コロナ支援事業助成金）

　人件費6

福祉用具貸与

　介護保険事業

　事務費

　事業費

　固定資産取得支出

収支差額（収入－支出）

（人件費比率）

8.1%

61.2%

29.6%

4
６年間の
利用件数

推移

１．居宅介護支援事業　(ケアマネジメント)

事業所名

1 職員数

ケアマネ１人あたり
月平均ケアプラン作成数

957 2,044 1,322 974 5,297

3

R３年度
ケアプラン

作成数

サービス別
年間

利用状況5

２



在宅福祉課 報告

小坂 四美 萩 下呂 上原  なごみ庵 金山 金山A つつじ苑

1 月～土 月～土 月～土 月～土 月～金 月～金 月～土 木 月～土

2 30 35 32 25 25 15 40 15 18 220

14 18 15 11 8 5 14 3 10 98

男性介護員 2 2 2 1 1 1 3 1 2 15

女性介護員 2 1 3 2 1 3 3 0 4 19

看護師 0 0 0 1 0 0 2 0 1 4

男性介護員 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

女性介護員 7 12 7 7 3 0 6 2 2 46

看護師 3 3 3 0 2 1 0 0 1 13

8.6 12.3 10.0 7.4 6.4 4.1 9.1 3.0 6.4 8.0

28.6% 16.7% 33.3% 36.4% 25.0% 80.0% 57.1% 33.3% 70.0% 43.4%

3 1 2 1 1 3 2 5 18

委託 2 2 1 1 2 委託 2 10

委託 シルバー 一部委託 委託

4 80 78 76 60 36 20 98 13 32 493

5 308 306 309 310 259 260 308 28 307 2,395

6 6,783 8,609 7,434 5,921 4,068 2,049 8,474 312 4,840 48,490

7 565.3 717.4 619.5 493.4 339.0 170.8 706.2 26.0 403.3 502

8 22.0 28.1 24.0 19.1 15.7 7.8 27.5 11.1 15.7 20.0

9 2.6 2.3 2.4 2.6 2.5 1.9 3.0 3.7 2.5 2.5

10 73.3% 80.3% 75.0% 76.4% 62.8% 52.0% 68.8% 74.0% 87.2% 72.0%

23 46 0 0 34 0 51 276 16 446

108 159 19 26 37 0 63 26 39 477

409 302 365 254 158 63 545 10 99 2,205

1,747 2,694 1,787 2,020 976 955 2,907 0 2,694 15,780

2,202 1,798 1,852 1,686 1,210 363 2,761 0 648 12,520

753 954 1,710 1,038 766 318 1,162 0 725 7,426

1,094 1,927 1,165 498 484 299 557 0 315 6,339

343 709 536 248 227 51 428 0 304 2,846

6,679 8,589 7,434 5,770 3,892 2,049 8,474 312 4,840 48,039

1 0 0 1 2 0 0 0 0 4

104 20 0 151 176 0 0 0 0 451

5.1% 8.3% 7.2% 4.3% 5.8% 2.5% 5.1% 0.0% 6.3% 5.9%

6.6% 8.5% 7.2% 6.7% 9.9% 2.5% 5.1% 0.0% 6.3% 6.8%

7,006 8,779 7,591 6,544 4,705 2,166 9,409 0 4,625 50,825

7,063 8,749 7,757 7,041 4,376 2,214 9,373 0 4,691 51,264

7,088 8,197 7,992 5,753 4,202 2,119 8,606 0 4,417 48,374

7,362 8,710 8,281 5,649 4,394 2,034 9,034 0 4,753 50,217

6,700 8,978 7,411 5,543 4,183 2,353 8,976 0 4,411 48,555

6,679 8,589 7,434 5,770 3,892 2,049 8,474 312 4,840 48,039

-21 -389 23 227 -291 -304 -502 312 429 -516 

（単位：千円） 小坂 四美 萩 下呂 上原  なごみ庵 金山 金山A つつじ苑 合計 R２年度

収入 計 65,158 85,733 73,842 55,380 39,495 21,190 75,665 1,314 50,783 468,560 488,918

62,972 83,808 72,260 53,062 37,400 20,537 74,056 1,314 49,541 454,950 464,621

1,355 1,800 1,552 1,135 802 442 1,581 0 1,075 9,742 9,966

64,327 85,608 73,812 54,197 38,202 20,979 75,637 1,314 50,616 464,692 474,587

788 110 0 1,156 1,283 0 0 0 0 3,337 3,425

0 0 0 0 0 199 0 0 0 199 200

33 5 20 17 0 2 18 0 3 98 115

10 10 10 10 10 10 10 0 10 80 10,296

0 0 0 0 0 0 0 0 154 154 295

支出 計 55,759 85,616 70,993 50,465 43,670 27,086 77,241 54 53,984 464,868 488,592

38,867 64,225 54,669 38,533 32,880 22,385 61,006 0 41,043 353,608 375,712

568 1,007 846 583 515 344 904 0 534 5,301 5,430

60.5% 76.1% 75.2% 70.6% 84.6% 107.3% 81.8% 0.0% 81.9% 76.6% 78.0%

13,254 16,932 12,649 9,210 7,843 3,248 11,637 52 9,998 84,823 81,668

2,748 3,452 2,829 2,139 2,432 1,109 3,694 2 2,085 20,490 20,168

322 0 0 0 0 0 0 0 324 646 5,614

9,399 117 2,849 4,915 -4,175 -5,896 -1,576 1,260 -3,201 3,692 326

臨時職員
（介護助
手含む）

合計

対前年度比

平成28年度

平成29年度

定員充足率

　　〃　2

1ヶ月　平均延べ利用者数

1日　平均利用者数

令和２年度

実利用者数（R４年3月末）

令和３年度

　事業費

（人件費比率）

　人件費

収支差額（収入－支出）

　県共済掛金・退職金積立

６年間の
利用者
数推移

（介護のみ）

平成30年度

R３年度
介護度別

延べ
利用者数

令和元年度

　事務費

　寄付金

　施設整備等補助金収入

計（介護保険事業+処遇改善加算）

　介護保険事業

収　支

　（介護職員処遇改善加算分）

　補助金・その他

　固定資産取得支出

　（新型コロナ支援事業助成金）

3

13

　生活介護（障がい福祉サービス）

要介護度5/要介護者数

（要介護度5+障がい）/全利用者数

15

要支援1

　　〃　2

要介護1

14

11

12
身体障が
い　生活

介護

R４年３月末
実利用者数

延べ利用者数

　　〃　3

　　〃　4

職員数（R４年3月）

清掃

その他
職員数

　　〃　5

運営日数

年間　延べ利用者数

送迎

総合事業

給食

職員１人あたり１日平均利用者数

２．通所介護事業・生活介護事業（デイサービス）

合計

一日平均勤務者数　

正職員率

利用定員

正規職員

事業所名

営業日

介護
・

看護
職員数

３



在宅福祉課 報告

萩原（小坂・馬瀬） 下呂 金山 合計

正職員 3 1 2 6

臨時職員 7 6 2 15

計 10 7 4 21

常勤換算職員数 7.1 4.3 3.5 14.9

３事業所平均

平日平均勤務者数 6.3 4.4 3.5 4.7

土曜平均勤務者数 4.3 0.7 0.5 1.8

日曜平均勤務者数 3.0 0.8 0.5 1.4

要支援 12 4 5 21

要介護 49 45 37 131

計 61 49 42 152

身体介護 5,178 4,515 3,217 12,910 79.7%

身体・生活 1,101 384 230 1,715 10.6%

生活援助 136 85 86 307 1.9%

通院等乗降介助 22 0 0 22 0.1%

相当サービス 728 250 273 1,251 7.7%

計 7,165 5,234 3,806 16,205 100.0%

１月平均訪問回数 597 436 317 1,350.4

84 101 91 276.1

4,065 2,951 2,240 9,256

339 246 187 771.3

48 57 53 158.2

実利用者数（R4.3） 4 2 3 9

延べ利用者数 325 139 202 666

実利用者数（R4.3） 3 4 0 7

延べ利用者数 111 124 0 235

平成29年度 8,804 6,719 3,073 18,596

平成30年度 8,124 5,659 2,486 16,269
令和元年度

(相当サービス含む)
7,343 5,283 2,556 15,182

令和２年度
(相当サービス含む)

7,119 3,470 3,448 14,037

令和３年度
(相当サービス含む)

7,165 5,234 3,806 16,205

46 1,764 358 2,168

萩原・馬瀬・小坂 下呂 金山 計 R２年度

収入 計 31,160 22,594 18,587 72,341 72,489

23,579 17,705 14,917 56,201 51,996

1,540 1,574 0 3,114 4,019

1,340 1,008 829 3,177 2,973

1,616 466 898 2,980 3,207

3,023 1,830 1,864 6,717 7,856

52 1 79 132 126

10 10 0 20 2,312

支出 計 33,824 19,556 17,891 71,271 76,823

29,301 16,596 15,913 61,810 65,429

444 229 266 939 1,057

95% 74% 87% 87% 92%

1,864 1,458 958 4,280 4,607

1,543 790 754 3,087 3,659

0 0 0 0 1,309

672 483 0 1,155 762

収支差額（収入－支出） -2,664 3,038 696 1,070 -4,334

　　（介護職員処遇改善加算）

　　市町村特別事業

8

各事業所収支　単位：千円

　　県共済掛金・退職金積立

　　　　（人件費比率）

　　居宅介護事業（障がい福祉サービス）

　実利用者
数（R4年3月

末）

　　前期介護報酬修正

　　訪問介護（介護保険事業）

　　訪問入浴（介護保険事業）

　　固定資産取得支出

　　（新型コロナ支援事業助成金）

　　補助金・その他

※支出には、障がい福祉、訪問入浴サービスの人件費・事業費・事務費を含む

　　事業費

　　事務費

　　人件費

対前年度比

３．訪問介護事業・訪問入浴介護事業・居宅介護事業 (ホームヘルパー)

5 障がい福祉

延べ訪問時間計

１月平均訪問時間

6 訪問入浴

7

5年間の
訪問回
数推移

（訪問介護
のみ）

職員１人当たり 月平均訪問時間

1
職員数

（R４年３月） 事業所別平均勤務者数

4

3

ヘルパー1人あたり月平均訪問回数

年間延べ
訪問回数

2

４



在宅福祉課 報告

60
30
6

18
54

新規契約 9
契約解除 7

8.3
8.2

-0.1 
3 12

サンリツ
（綿棒袋詰め）

65,132 フジコンフェ 142,612
下呂市
（星雲会館清掃）

279,180
株式会社コムズ
（お菓子包装等）

186,974

森本ゴム
（ゴムのバリ取り）

302,934 尾張屋 9,000
下呂市
（配布物）

175,635 下呂市（市民会館・保健
センター清掃） 135,000

緑の館 320,868 大黒屋農園 54,800
下呂市
（広報袋詰め）

17,790
金本工業
（ゴムのバリ取り）

79,965

下呂市
（広報仕分け）

198,056 ピア清掃 138,400
生協
（仕分け）

256,600
緑の館
（ｺｰﾋｰの袋詰）

191,564

鎌倉ゴム 162,348
下呂市
（広報仕分け）

161,112
イマイプレス
（ゴムのバリ取り）

186,873
下呂市
（広報仕分け）

201,488

日本赤十字社 31,710 広報封入 17,115
森本ゴム
（ゴムのバリ取り）

113,842 桑原木材
（焚き付け用薪の梱包） 274,500

下呂デイ掃除 228,600 自販機 11,860
サンリツ
（綿棒袋詰め）

41,900 下呂市
（児童館遊具等消毒） 116,000

児童館消毒 108,400 下呂デイ掃除 60,600 森林生活
（枕カバー袋詰め他）

35,710
封入作業
（チラシ等封入）

18,000

就業支援事業 児童館消毒 20,000
ヤマガタ印刷
（冊子作り他）

341,820
天領酒造
（札のゴム通し）

750

（工　賃）
じゃらん 28,600 共募ティッシュ 4,000 日赤入力業務 20,680

福祉課啓発グッズ封入 18,700 龍の瞳 28,000

牛乳パック 3,900
下呂市
（チラシ入れ）

18,700

主な業務

ぞうきん 27,939 ぼかし 53,500
ぞうきん
バスマット

141,010 缶バッジ 587,457

内容 ネギ 7,500 ぞうきん 41,320 布製品 29,700
プリント
（Ｔシャツ等）

931,600

ステッカー 100 おむつケーキ 44,500 ハンカチ 30,940 喫茶（バザー等） 13,000

収支支出 ひつじの実 50,500 マスク 51,940 染め物
（Tシャツ・手ぬぐい等） 111,900

羊毛製品 20,820 アクリルたわし 2,700 編み物
（タワシ、ストラップ） 6,120

箸置き 8,000 手ぬぐい 9,900 ぞうきん 400

マスク 3,560 野菜他 1,040 織物
（バッグ・コースター） 12,800

名刺 3,000 カレンダー 246,000

マスク留め 1,920

7,248,884

935,052
R２年度 6,523,972
R３年度 6,313,832

増減 -210,140
R２年度 11,979
R３年度 11,223

増減 -757

13 1,0597 3 3（新型コロナ支援事業助成金）

４．障がい者就労支援センター事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

-2,689 726 -1,418

利用者
１人あたり
月額平均

賃金

10,903 10,674 9,852 16,488
11,257 7,985 10,578 15,070

354

1,453,587 869,532 1,850,654 2,140,059
8,532 -231,797 130,872 -117,747

経　費 0 24,287 162,626 748,139

工賃
（差引き
収益）

1,445,055 1,101,329 1,719,782 2,257,806

小計（Ｂ） 35,539 227,120 513,230 1,663,277
業務収入合計 （Ａ+Ｂ） 1,453,587 893,819 2,013,280 2,888,198

請負業務
4,809,718

小計（Ａ） 1,418,048 666,699 1,500,050 1,224,921

自主製品業務
2,439,166

増減 -1.7 1.0 0.3 0.1
職員数（R４年3月現在） 2 2 5 3

7.9
R３年度 5.4 7.0 12.3 8.0

1 4 1 1
※重複障がいのある方は、支援の必要性が高い障がいでカウントしています。

1日平均
利用者数

R２年度 7.1 6.0 12.0

計 12 14 16 12

増減
3 3 2 1

身体障がい 1 2 0 3
精神障がい 8 2 3 5

20 20
3 10 13 4

事業所名 下呂市障がい者就労支援センター

利用者数

知的障がい

合計
コスモス ひかりの家

ひだまりの家

利用定員 20

11 154
19,813 18,905 14,236

1

2

4

ぎふちょう金山

　人件費
　県共済掛金・退職金積立

（人件費比率）

7,248
19,736 12,719 50,852

404 434

支出

59,385
コスモス・ひかり ひだまりの家 ぎふちょう金山 合計

　就業支援事業

280 1,118

34 109

18,397

収入
　就業支援事業（工賃）

　障がい福祉サービス

　福祉介護職員処遇改善加算

　寄付金・事業他
　施設整備等補助金 0

37,923

　事業費
　事務費

収支差額（収入-支出）

21,189 22,295 15,901
2,347 2,013 2,888

64% 65%

52,954
2,347 2,013 2,888 7,248

14,034 13,899 9,990

906 1,191 239 2,336

230 181 161 572
67% 63%

1,376 3,390 1,665 6,431

収支　単位：千円

5

2,296 1,621 958 4,875

令和２年度　合計
56,759
7,512

47,042
987

159

3,279

-1,749

58,508
7,512

41,956
627
75%

4,813

0 0 0 0

　固定資産取得支出 0 0 0 0 321

５



在宅福祉課　報告

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

24 20 26 24 20 24 26 24 23 16 22 25 274 23

0 ～ １ 歳 175 70 135 225 127 140 211 208 215 69 82 136 1,793 149

２ 歳 41 14 42 62 42 65 78 78 72 37 212 34 777 65

３ 歳 44 19 24 32 17 41 53 71 58 23 23 53 458 38

４ 歳 9 3 2 7 9 12 14 16 8 8 17 26 131 11

５ 歳 5 3 4 7 5 7 13 11 19 7 5 6 92 8

６ 歳 3 1 2 3 1 1 2 6 0 1 1 2 23 2

計 277 110 209 336 201 266 371 390 372 145 150 257 3,084 257

１ 年 生 7 0 0 5 2 1 6 3 8 4 0 0 36 3

２ 年 生 4 0 1 5 7 1 7 1 0 1 0 2 29 2

３ 年 生 9 1 3 10 20 6 5 12 1 2 0 11 80 7

４ 年 生 17 14 7 19 6 10 6 8 14 0 0 2 103 9

５ 年 生 6 3 0 4 2 0 0 4 0 2 0 1 22 2

６ 年 生 7 0 0 5 0 0 0 1 1 1 0 0 15 1

計 50 18 11 48 37 18 24 29 24 10 0 16 285 24

中 学 生 20 0 0 7 14 0 4 0 1 1 4 4 55 5

高 校 生 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0

計 20 0 0 7 14 0 4 0 1 1 4 4 55 5

220 88 162 286 159 200 270 283 252 99 101 178 2,298 192

567 216 382 677 411 484 669 702 649 255 255 455 5,722 477

◇行事・勉強会など

1 すみれっこクラブ（5グループ） 年間各5～6回開催

2 ベビーマッサージ　年間6回開催

3  4月の製作：こいのばり製作

4  7月製作：メリーボトル製作

5 リトミック①②  年間2回

6 親子ヨガ  年間2回

7 夏休み第1弾『プラ板製作キット』店頭j配布(小学生対象)

8 夏休み第1弾『スライム製作キット』店頭配布(小学生対象)

9 10月製作：ハロウィンかぼちゃの衣装をく作ろう！

10 プーさんに変身！シールラリー(縄文橋・縄文公園)

11 音楽遊び

12 12月の製作：クリスマスリースを作ろう！

13  1月の製作：おさんぽ凧作り

14  2月の製作：おひなさま製作キット配布

15  3月の製作：ふんわり春のちょうちょ飾り製作キット配布

16

17

５．下呂中央児童館　受託事業

◇ 子どもたちに楽しく健全な遊びを提供し、親子の遊びを通して仲間の輪を広げ、情緒豊かな発育を支援する。

令和3年 令和4年 年間
合計

1ヶ月
平均

開 設 日 数

内

訳

幼

児

小

学

生

中

高

生

保 護 者

合 計

※移動児童館含まない 但し、竹原・上原すみれっこクラブ人数含む

内　　　　　容 月日 子ども参加数 保護者参加数 合計

   7月～1月 181 163 344

          4月～12月 44 45 89

 4月12日～ 18 14 32

 7月 1日～ 20 17 37

7/ 7・12/22 39 35 74

7/19・10/28 24 23 47

 7月27日～ 150セット 150セット

  8月 3日～ 150セット 150セット

 10月 １日～ 11 8 19

11月 １日 37 34 71

11月26日 19 16 35

  12月 2日～ 13 12 25

   1月 4日～ (7つプレゼント)   2 1   (＋7） 3

   2月 1日～ 15セット 15セット

32セット

すみれっこクラブこども園入園児お別れ会 ※中止 3月 9日 お箸プレゼント(郵送) 9セット

18
春休み小学生対象「ストロー鉄砲」製作キット店頭配布 3月26日～ 150セット

   3月 １日～ 32セット

150セット

                         (ピア100セット・Aピック50セット)

お誕生日プレゼント    7月～3月 9 9

６



下呂中央児童館

下呂Ａグループ 下呂Bグループ 下呂Cグループ 竹原地区 上原地区

14日・  福祉会館2階和室 21日・  福祉会館2階和室 28日・  福祉会館2階和室 16日・      竹原公民館 20日・ 上原保育ステーション     

開級式・年間活動計画 開級式・年間活動計画 開級式 ・抱っこ紐講座 開級式・年間活動計画 開級式・年間活動計画

【参加者】2組・4名 【参加者】10組・20名 【参加者】8組・16名 【参加者】9組・19名 【参加者】6組・12名

11日・上原保育ステーション 18日 25日・  20日・      竹原公民館(合同)

水遊び（プール・小川）   大雨・土砂災害警報の為中止 手形＆足形アート

2組・5名 9組・18名 7組・16名 3組・6名

7

13日・     三ツ石 20日・    下呂中学校 27日・    下呂中学校 15日・                          竹原中学校

いも掘り体験 命のふれあい講座 命のふれあい講座 命のふれあい講座

4組・11名 6組・12名 5組・10名 8組・17名 6組・12名

10日・   17日・      24日・  絵本の読み聞かせ 19日・  上原保育ステーション 16日・    お散歩

落ち葉アート パラバルーン・ボール遊び 育児座談会 支援センター内・ 外遊び 白山神社まで

5組・12名 9組・18名 6組・12名 組・名 9組・19名

8日・     クリスマス会 15日・   クリスマス会 1日・   クリスマス会 17日・    クリスマス会 14日・  クリスマス会

手形リース製作・サンタ絵本 紙皿リース製作・サンタ絵本 サーキット遊び・サンタ絵本 三角帽子製作・サンタ絵本 サーキット遊び・サンタ絵本

6組・14名 7組・14名 8組・16名 6組・13名 7組・15名

12日・  サーキット遊び

跳び箱ジャンプ・マット・キャタピラー

4組・11名

令和3年度 すみれっこクラブの活動

 5月
新型コロナウイルスの為活動自粛

 6月

 7月

 8月  『食育～こども園の給食について～』 講師 ： 橋本管理栄養士

 2月      まん延防止等重点措置感染拡大防止対策の為中止

 9月 新型コロナウイルスの為活動自粛

10月

11月

12月

 1月 まん延防止等重点措置感染拡大防止対策の為中止




